
 

COMUNE DI CAGNANO AMITERNO 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
SERVIZI TECNICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 103 del 26/04/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 103 del 26/04/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 55 del 20/04/2023 
 

 
OGGETTO: REALIZZAZIONE PARCO GIOCHI IN LOCALITà TORRE - DPCM 

17.07.2020: INFRASTRUTTURE SOCIALI IN FAVORE DELLA DITTA 

TECSISTEM SRL CUP 

H14H22001070005- CIG  Z1C37F7924 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.26 del 29 luglio 2022 è stato approvato il Piano triennale 

delle Opere Pubbliche ed elenco annuale; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del 29 luglio 2022 è stato approvato il Programma 

biennale di acquisto di Beni e Servizi; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.28 del 29 luglio 2022 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.29 del 29 luglio 2022 è stato approvato, ai sensi dell’art. 

174, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.Lgs. n.118/2011, il Bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024; 

• con Delibera di Consiglio Comunale n.40 del 25.10.2022 è stata ratificata la Deliberazione Giunta 

Comunale n.118 del 13.09.2022 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 

2022-2024; 

• con Delibera di Consiglio Comunale n.41 del 25.10.2022 è stata ratificata la Deliberazione Giunta 

Comunale n.127 del 13.10.2022 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 

2022-2024; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.44 del 28 novembre 2022 è stato approvato, ai sensi 

dell’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000 la variazione al Bilancio di previsione 2022/2024; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.53 del 30 dicembre 2022 è stata approvata, ai sensi 

dell’art.175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 ulteriore variazione al Bilancio di previsione 

2022/2024;  

 
Ritenuta la propria competenza giusto Decreto Sindacale n. 29/2021 concernente l’individuazione e nomina 
di Responsabile del Servizio (Area Tecnica); 

Visto che:  

- la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, al comma 311 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019 dispone: 

“Al fine di incentivare gli investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la 

coesione - programmazione 2014-2020, di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, 

Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 milioni di euro 

annui da destinare a investimenti in infrastrutture sociali”; 

 - il successivo comma 312 dello stesso art.1 della legge n.160 del 2019 stabilisce: “Con apposito decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, di concerto 

con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da 

emanare entro il 31 marzo 2020, sono adottate le modalità attuative della disposizione di cui al comma 311;  

- la distribuzione assicura un’incidenza del contributo decrescente rispetto alla dimensione demografica degli 

enti”;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 103 del 26/04/2023 

- dal citato comma 311 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019 si evince che l’entità dei contributi è 

complessivamente pari ad euro 300.000.000, per il periodo 2020-2023;  

- il citato comma 312 dell’art.1 della legge n. 160 del 2019 dispone che i contributi assegnati sono erogati ai 

Comuni beneficiari, secondo un’incidenza del contributo decrescente rispetto alla dimensione demografica 

degli enti;  

- il comma 703 della legge 23 dicembre 2014, n. 190, alla lett. l), quarto periodo, prevede: “Ai fini della 

verifica dello stato di avanzamento della spesa riguardante gli interventi finanziati con le risorse del FSC, le 

amministrazioni titolari degli interventi comunicano i relativi dati al sistema di monitoraggio unitario di cui 

all’ art. 1, comma 245, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, sulla base di un apposito protocollo di colloquio 

telematico”;  

Richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio del 17 Luglio 2020, pubblicato su GURI il 2 Ottobre 2020 

con il quale sono state definite, in applicazione dei commi 311 e 312 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, 

n.160, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, le modalità di assegnazione dei contributi per investimenti 

in infrastrutture sociali ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 

Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, nel limite massimo di 75 milioni di euro annui, a valere sul Fondo 

Sviluppo e Coesione (FSC) di cui all’art.1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, nonché le 

modalità di rendicontazione, verifica e recupero delle somme non utilizzate;  

Rilevato che l’art.2 comma 2 lett. a) del richiamato D.P.C.M. del 17 Luglio 2020 stabilisce che: “Il comune 

beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche 

finanziate ai sensi del precedente comma 1 entro: 

a) nove mesi dalla data di emanazione del presente decreto per i contributi riferiti all’anno 2020;  

b) il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2021, 2022 e 2023.”  

Richiamati i seguenti articoli del menzionato D.P.C.M. del 17 Luglio 2020: art.3: comma 1 che dispone 

quanto segue: “Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici in infrastrutture 

sociali, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti.” Comma 2. “Ai fini 

del presente decreto, per «infrastrutture sociali» si intendono le opere così qualificate nel sistema di 

classificazione dei progetti del codice unico di progetto, di cui all’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n 3”. 

art.4: comma 1. “Il monitoraggio delle opere finanziate in base al presente decreto è obbligatorio ed è 

effettuato attraverso il sistema della Banca Dati Unitaria presso il Ministero dell’economia e delle finanze, di 

cui all’art. 1, comma 245, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, secondo le modalità operative semplificate 

che saranno disposte in apposita circolare del Ministero dell’economia e delle finanze, classificando le opere 

sotto la voce «Contributo Infrastrutture sociali - Sud – LB 2020»”  

Rilevato che pertanto questo Comune risulta beneficiario di un contributo per l’annualità 2022 di € 

17.270,00 come si evince dall’allegato 2 al D.P.C.M. del 17 Luglio 2020; 

Vista la determinazione n. 136 del 30.09.2022 con la quale vengono approvate le risultanze della trattativa 

diretta n. 3215820, avviata per la realizzazione dell’intervento di che trattasi, affidata la realizzazione dello 

stesso alla ditta TECSISTEM SRL (P.I. 01534720667) con sede a Bazzano, S.S.  17 bis, L’Aquila e impegnata 

la spesa necessaria, pari ad euro 17.270,00 IVA inclusa, sul cap. 3838/0 pdc 2.02.01.05.999 del Bilancio 

2022/2024 regolarmente approvato; 

Considerato che in data 29.12.2022 con nota prot. 8239 a firma del Sindaco è stato chiesto al Dipartimento 

per le Politiche di Coesione, un anticipo pari al 50% dell’importo di cui l’Ente è risultato beneficiario; 

Dato atto che l’installazione del materiale oggetto della trattativa n. 3215820 è stato regolarmente installato 

nel sito individuato dall’amministrazione; 

Vista la fattura n. 37PA/2022 del 23.12.2023, pari ad euro 17.270,00, per la fornitura e posa in opera di n.1 

dondolo, sistemazione altalena esistente, n. 1 scivolo con palestra, una molla a quattro posti, un remolino, 

un’ellittica, una scala orizzontale - scavi, realizzazione di plinti in calcestruzzo e installazione su prato a 

norma EN 16630 ed EN1176 in località Torre (prot. 76 del 09.01.2023); 

Ravvisato che la ditta ha rappresentato l’impellente necessità di veder liquidato il compenso per la fornitura 

regolarmente conclusa; 

Preso atto che con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 28.12.2022 avente ad oggetto: “DPC, 17 

LUGLIO 2020 (C.D. DECRETO SUD) – CUP H14H22001070005” il Responsabile del Servizio è stato 

autorizzato alla liquidazione delle competenze per la realizzazione dell’opera in parola e per le quali il 

contributo concesso non è stato ancora trasferito alla cassa del Comune; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 103 del 26/04/2023 

Considerato che i servizi sono stati regolarmente svolti; 

Visto l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che adotta i 
provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica"; 

Ravvisato che la spesa pari ad euro 17.270,00 IVA inclusa trova capienza sul bilancio di previsione corrente 

esercizio; 

Visto il DURC regolare ed in corso di validità; 

Dato atto che l’importo oggetto di liquidazione è soggetto alle verifiche di inadempienza che le Pubbliche 

Amministrazioni devono effettuare, ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 602/1973, prima di disporre pagamenti – 

a qualunque titolo – di importo superiore a cinquemila euro; 

Dato atto che sono stati adempiuti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 136/2010 

s.m.i. come da documentazione agli atti; 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della suddetta fattura; 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’articolo 107; 

Accertato che alla presente procedura di acquisizione è stato attribuito il C.I.G. n. Z1C37F7924 e CUP 
H14H22001070005; 
 
Visti: 
- D.Lgs. 267/2000;  
- D.Lgs n. 267/2000; 
- D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
- Principio contabile e finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.L.gs 118/2011);  
- Lo statuto comunale; 
- Il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Richiamata integralmente la premessa: 

di liquidare la fattura n. 37PA/2022 del 23.12.2023,acquisita al prot n. 76 del 09.01.2023 per complessivi 

euro 17.270,00 IVA inclusa, alla ditta Tecsistem srl, C.F. e P.I. 01534720667,con sede a Bazzano, S.S. 17 

bis, L’Aquila, per la fornitura e posa in opera di un parco giochi in località Torre, comprendente le seguenti 

installazioni: n.1 dondolo, sistemazione altalena esistente, n. 1 scivolo con palestra, una molla a quattro 

posti, un remolino, un’ellittica, una scala orizzontale - scavi, realizzazione di plinti in calcestruzzo e 

installazione su prato a norma EN 16630 ed EN1176; 

di far fronte alla suddetta spesa come di seguito indicato: 

- Euro 17.270,00 con le risorse impegnate sul Cap. 3838/0 pdc 2.02.01.05.999 del Bilancio di 

Previsione 2022/2024, regolarmente approvato; 

di dare atto che 

• la copertura di tale intervento sarà coperta dal contributo riportato nelle premesse; 

• l’Ente provvede al pagamento in attesa della conclusione dell’iter di incasso delle somme suddette; 

• la liquidazione della suddetta fattura verrà rendicontata tramite apposito portale Simon web; 
 

di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al Responsabile 

dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

di dare atto che la presente determinazione: 

- sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

- viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

         



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 103 del 26/04/2023 

          Il Responsabile del Servizio 
       (Ing. Cristina Sellecchia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 102 del 20/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SELLECCHIA CRISTINA in data 

20/04/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 102 del 20/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2023 557 1 906 TECSISTEM S.R.L. 17.270,00 

 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile   DI ROCCO EMILIANO in data 26/04/2023 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 241 

 
Il 27/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 103 del 26/04/2023 con 

oggetto 

 

REALIZZAZIONE PARCO GIOCHI IN LOCALITà TORRE - DPCM 

17.07.2020: INFRASTRUTTURE SOCIALI IN FAVORE DELLA DITTA TECSISTEM SRL CUP 

H14H22001070005- CIG  Z1C37F7924 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CAROSI DOMENICA il 27/04/20231 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI CAGNANO AMITERNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


